1

Протокол

заседания комиссии по противодействию коррупции

№ 1         от. 30.11.2020

Присутствовали:

Е.Л. Петрова – зам. директора по НМР, председатель,

Э.А. Абдуллина – председатель профкома,

Э.Г. Ибрагимова – методист,

Н.А. Новикова – заведующая художественным отделом,

Л.В. Плешаков – педагог дополнительного образования,

О.А. Камалова – заведующая отделом декоративно-прикладного творчества,

С.В. Бурмистрова - педагог дополнительного образования.

Повестка заседания

1. Муниципальная программы «Реализация антикоррупционной политики в г. Казани

на 2019 - 2022 годы».

2. Основные итоги выполнения муниципальной программы «Реализация

антикоррупционной политики в г. Казани на 2019-2022 годы» в г. Казани за 9

месяцев 2020 года

3. Рассмотрение уведомлений сотрудников о возможности возникновения личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов.

Ход заседания

Председатель комиссии Петрова Е.Л. представила нового члена комиссии -

О.А. Камалова, заведующую отделом декоративно-прикладного творчества, в связи с

выходом на пенсии Киселева Г.И.

По первому вопросу заместитель директора Петрова Е.Л. напомнила основные

направления деятельности муниципальной программы «Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019 - 2022 годы».

Целью программы является выявление и устранение причин коррупции

(профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции,

формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции. Для решения этой цели

были поставлены следующие задачи:

1. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, в том

числе правовых и организационных.

2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных

правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов.

3. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды,

вовлечение кадровых, материальных, информационных и других ресурсов гражданского

общества в противодействие коррупции.

4. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований.

2

5. Обеспечение доступности и прозрачности деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования г.Казани и укрепления их связи с

институтами гражданского общества; активизация антикоррупционной пропаганды;

взаимодействие со средствами массовой информации.

6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции.

Данная Программа, прежде всего, предусматривает систему программных

мероприятий, направленную на повышение эффективности выявления и устранения

условий, порождающих коррупцию.

По второму вопросу Петрова Е.Л. ознакомила присутствующих с основными

итогами выполнения муниципальной программы «Реализация антикоррупционной

политики в г. Казани на 2019-2022 годы» в г. Казани за 9 месяцев 2020 года.

В документе говорится о том, что в соответствии с Национальной стратегией

противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента России от 13.04.2010

№460, государственной программой «Реализация антикоррупционной политики

Республики Татарстан на 2015-2022 годы», были организованы соответствующие

мероприятия по данному направлению деятельности.

Во исполнение федерального и республиканского законодательства, в целях

совершенствования деятельности в области противодействия коррупции в отчетный

период приняты следующие муниципальные правовые акты:

- решение Казанской городской Думы от 28.02.2020 №14-38 «О внесении

изменений в Устав муниципального образования города Казани»;

- постановление Мэра города Казани от 23.03.2020 №78 «О внесение изменений в

постановление Мэра города Казани от 22.06.2009 №217 «О проведении экспертизы

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Казанской

городской Думы, Мэра города Казани на предмет выявления коррупциогенных

факторов»;

- постановление Мэра города Казани от 24.04.2020 №93 «О внесение изменений в

постановление Мэра г. Казани от 20.04.2016 №71 «О Комиссии органов местного

самоуправления и муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц,

замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов»;

 - постановление Мэра города Казани от 28.04.2020 №96 «О внесение изменений в

постановление Мэра г. Казани от 18.11.2015 №167 «О Комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в г. Казани»;

- постановление Исполнительного комитета г. Казани от 29.01.2020 №239 «О

внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г. Казани от 13.10.2011

№6374 «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Исполнительного комитета  г. Казани».

3

Организована работа Комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в г. Казани, образованной постановлением Мэра г. Казани от 18.11.2015 №167

(с учетом изменений, внесенных постановлениями Мэра г.Казани от 30.12.2015 №202, от

01.11.2016 №231, от 22.12.2016 №285, от 07.08.2017 №206, от 26.12.2018 №237, от

28.04.2020 №96).

За 9 месяцев 2020 года проведено 2 заседания, на которых рассмотрено 8 вопросов:

1. О реализации мер антикоррупционной политики в муниципальном

образовании  г. Казани по итогам 2019 года.

2. О примерном плане и основных направлениях работы Комиссии по

координации работы по противодействию коррупции в г. Казани на 2020 год.

3. Об итогах деятельности Комиссии органов местного самоуправления и

муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные

должности, и урегулированию конфликта интересов в 2019 году.

4. О результатах мониторинга информации о коррупционных проявлениях в

деятельности муниципальных служащих г. Казани, должностных лиц, работающих в

курируемых сферах, подведомственных структурах и организациях, размещенной в СМИ,

включая Интернет, а также содержащейся в поступающих обращениях граждан и

юридических лиц по итогам 2019 года.

5. Об организации работы по представлению сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год муниципальными

служащими, лицами, замещающими муниципальные должности, руководителями

подведомственных муниципальных учреждений.

6. Об обеспечении контроля за эффективным расходованием бюджетных

средств, соблюдением финансовой  дисциплины и установленного порядка управления и

распоряжения муниципальным имуществом (по результатам деятельности Контрольно-

счетной палаты г. Казани в 2019 году).

7. О результатах мониторинга соблюдения Единых требований к размещению

и наполнению разделов официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденных

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 №225.

8. О рассмотрении итогов мониторинга соблюдения законодательства о

противодействии коррупции в образовательных организациях РТ на предмет наличия

ситуаций, которые могут привести к конфликту интересов.

По результатам рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в г. Казани были приняты конкретные меры по

противодействию коррупционным проявлениям в муниципальном образовании г. Казани.

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы организована работа

по размещению всех проектов нормативных правовых актов на официальном портале

органов местного самоуправления города Казани, а также на электронном сервисе

«Независимая антикоррупционная экспертиза» официального портала Республики

Татарстан.

Ежеквартально обобщенная информация о проведении антикоррупционной

экспертизы направляется в Министерство юстиции Республики Татарстан.

4

В целях определения соответствия муниципального служащего занимаемой

должности на основе оценки его профессиональной деятельности в органах местного

самоуправления г. Казани с 01.01.2020 по 30.09.2020 проведена аттестация 226

муниципальных служащих Исполнительного комитета г. Казани. В ходе проведения

аттестации особое внимание уделялось знанию законов о муниципальной службе и

противодействию коррупции, соблюдению муниципальными служащими установленных

запретов и ограничений, в том числе касающихся дарения и получения подарков.

Должностными лицами кадровых служб, ответственными за работу по

профилактике коррупционных и иных правонарушений, оказывается всесторонняя

консультативная помощь муниципальным служащим и лицам, замещающим

муниципальные должности, в том числе при представлении сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Сведения). Всего за 9

месяцев 2020 года проведено более 1600 консультаций и профилактических бесед с

муниципальными служащими по вопросам, связанным с применением на практике

положений законодательства о противодействии коррупции и муниципальной службе.

В Аппарате Исполнительного комитета г. Казани ежегодно председателем

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа г. Казани по

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих,

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и

урегулированию конфликта интересов утверждается График консультаций по

представлению служащими справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера. Аналогичный график утверждается для руководителей

подразделений Исполнительного комитета г. Казани

Продолжена работа по организации горячей линии или телефона доверия (299-17-

09) Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г. Казани для

приема сообщений о коррупционных проявлениях,  фактах должностных нарушений,

нарушений регламента работы, недобросовестного исполнения служебных обязанностей

со стороны муниципальных служащих. В разделе «Противодействие коррупции» имеется

подраздел «Казань против коррупции. Сообщи о взяточнике», где граждане могут

посредством электронной почты сообщать информацию обо всех случаях проявления

коррупции в органах местного самоуправления (в том числе анонимно).

За 9 месяцев 2020 года в подраздел «Казань против коррупции. Сообщи о

взяточнике» сообщения не поступали. По всем поступающим обращениям даются

необходимые разъяснения и консультации, при необходимости проводятся проверки,

принимаются меры реагирования в рамках действующего законодательства.

Эффективной мерой по противодействию коррупции является функционирование

МКУ «Дирекция по конкурентной политике и закупкам г. Казани» (далее – Дирекция),

одной их основных задач которой является анализ всех заявок муниципальных заказчиков

г. Казани на предмет обоснованности и целесообразности проведения закупок, а также

работа по выявлению случаев завышения начальной (максимальной) цены контракта

(далее – НМЦК) на этапе формирования извещения о проведении закупки. Анализ

обоснованности НМЦК проводится путем изучения рыночных предложений

потенциальных поставщиков товаров, работ и услуг. Это позволяет обеспечить

экономически эффективное и обоснованное значение начальной (максимальной) цены

контракта.

5

По результатам рассмотрения Дирекцией формируются замечания по доработке

закупочной документации муниципальными заказчиками.

По итогам работы за 2019 год обновлен перечень типичных нарушений и

недостатков, выявляемых в ходе осуществления контроля за эффективным

использованием бюджетных средств и использованием муниципального имущества, а

также сформированы системные нарушения, в которых могут присутствовать

коррупционные признаки. Информация размещена на официальном сайте Контрольно-

счетной палаты г. Казани (www.ksp.kzn.ru).

В целях обеспечения информационной открытости, прозрачности деятельности

органов местного самоуправления, доведения до населения информации по наиболее

актуальным муниципальным функциям и услугам, оказания правовой и юридической

помощи населению  обеспечивается работа официального портала органов местного

самоуправления г. Казани (далее – Портал), зарегистрированного в качестве средства

массовой  информации - Информационное агентство «Город Казань KZN.RU».

На Портале размещается актуальная информация о деятельности Мэра г. Казани,

Казанской городской Думы, Контрольно-счетной палаты г. Казани, подразделений

Исполнительного комитета г. Казани, Комиссии по координации работы по

противодействию коррупции в г. Казани.

Продолжена работа по функционированию раздела «Противодействие коррупции»,

подразделы которого приведены в соответствие с обновленными Едиными требованиями

к размещению и наполнению разделов официальных сайтов исполнительных органов

государственной власти Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» по вопросам противодействия коррупции, утвержденными

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 №225.

Дополнительно в указанном разделе размещаются  и систематически обновляются

новости по вопросам, связанным с реализацией антикоррупционной политики в

муниципальном образовании г. Казани, а также федеральные и республиканские новости.

Всего за 9 месяцев 2020 года на официальном портале органов местного

самоуправления г. Казани размещено 8 публикаций по вопросу реализации

антикоррупционной политики.

В целях обеспечения информационной открытости и оказания содействия

средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции,

принимаемых органами местного самоуправления, должностные лица органов местного

самоуправления  г. Казани принимают участие в телепрограммах, печатных изданиях,

электронных СМИ по наиболее актуальным и острым вопросам.

В целях совершенствования форм, методов работы с населением и оперативности

рассмотрения вопросов и заявлений граждан на официальном портале органов местного

самоуправления г. Казани функционирует «Интернет-приемная Мэрии г. Казани».

По третьему вопросу Петрова Е.Л. уведомила присутствующих о том, что в

Комиссию по обеспечению соблюдения законодательства о противодействии коррупции

поступили уведомления сотрудников о возможности возникновения личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или

может привести к конфликту интересов.

В ходе проведения комиссии были рассмотрены:

6